КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол
заседания Координационного совета
04.07.2014                                                           с.Северное                                             № 2
Присутствовали:
Председатель Координационного совета: Кондрашкин Сергей Сергеевич – заместитель главы администрации по градостроительству, коммунальному хозяйству и транспорту администрации Северного района Новосибирской области

Секретарь Координационного совета: Хмелёва Юлия Юрьевна – главный специалист по охране окружающей среды и охране труда администрации Северного района Новосибирской области
Члены Координационного совета:

Аксентьева Валентина Куприянова - главный специалист по труду управления экономического развития, труда, имущества и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области, Воробьев Иван Геннадьевич – начальник отдела сельского хозяйства администрации Северного района Новосибирской области, Тимошенко Анатолий Александрович – ведущий специалист по делам ГО и ЧС администрации Северного района Новосибирской области, Гламаздина Алла Александровна- ведущий специалист управления образования администрации Северного района Новосибирской области, Ничипоренко Наталья Михайловна- начальник отдела культуры, молодежи и спорта администрации Северного района Новосибирской области, Павлова Наталья Владимировна – главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Северная центральная районная больница», Ильин Виктор Петрович – инженер по технике безопасности и безопасности дорожного движения ОАО автотранспортного предприятия «Северноеагротранс».
Приглашенные:

Мотовилова Любовь Витальевна – специалист – эксперт территориального отдела управления Роспотребнадзора по Новосибирской области в Барабинском районе, Осипов Сергей Григорьевич директор МКУК «КДЦ», Петухова Татьяна Ивановна директор МКОУ Верх-Красноярской СОШ, Кайгородова Валентина Ивановна - директор Северного филиала ОАО «Фармация», Маслова Роза Геннадьевна - директор ООО «Надежда», Прокофьев Николай Федорович - главный лесничий ОАО «Северный лесхоз», Овсюк Елена Михайловна - директор  ООО «Фея», Файник Раиса Васильевна - и.о. директора ООО «Тамара», индивидуальные предприниматели: Балашов Александр Николаевич, Крестьянов Сергей Анатольевич.
Отсутствовали:

Заместитель председателя Координационного совета: Войнова Марина Витальевна- начальник управления экономического развития, труда, имущества и земельных отношений администрации Северного района Новосибирской области, Орлова Галина Уткировна - уполномоченный по Северному району ГУ НРО ФСС РФ филиала №19, Голубева Светлана Константиновна – помощник санитарного врача ФФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» в Барабинском районе, Панюкова Ольга Николаевна- председатель Северной общественной районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ, Казакова Татьяна Николаевна – председатель Совета Тартасского торгового потребительского общества.
Повестка дня:

1 вопрос: О выполнении работодателями плана мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда, разработанного по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда  в МКОУ Верх-Красноярская СОШ и МКУК «КДЦ».
2 вопрос: О выполнении работодателями требований трудового законодательства по созданию здоровых и безопасных условий труда с приглашением руководителей и специалистов: Северного филиала ОАО «Фармация», ООО «Надежда», ОАО «Северный лесхоз», Тартасского ТПО, ООО «Фея», ООО «Тамара», индивидуальных предпринимателей: Балашов Александр Николаевич, Крестьянов Сергей Анатольевич.

3 вопрос: О проводимых мероприятиях по улучшению качества профилактических медицинских осмотров работающих в 2013 и текущем году. О состоянии профессиональной заболеваемости в районе. Анализ результатов проведенных медицинских осмотров и заболеваемости работников учреждений и организаций района за 2013 год.
4 вопрос: Иммунопрофилактика клещевого энцефалита работодателями лесной отрасли.
5 вопрос: Реализация основных направлений политики в области охраны труда. Информация о работе в области охраны труда на территории района в 2013 году.
1. О выполнении работодателями плана мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда, разработанного по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда  в МКОУ Верх-Красноярская СОШ и МКУК «КДЦ».
СЛУШАЛИ: Осипова С.Г., Петухову Т.И.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению (прилагается).

1.2. Рекомендовать руководителям учреждений:
-  Обеспечить постоянный строгий контроль за выполнением разработанных на основании результатов аттестации рабочих мест планов по улучшению условий труда в учреждении.

- Обеспечить финансирование мероприятий по улучшению условий труда в учреждении.
- Обратить внимание на обязательность проведения специальной оценки условий труда и ее внепланового проведения.

- Применять результаты проведения специальной оценки условий труда.
Срок: постоянно

2. О выполнении работодателями требований трудового законодательства по созданию здоровых и безопасных условий труда с приглашением руководителей и специалистов Северного филиала ОАО «Фармация», ООО «Надежда», ОАО «Северный лесхоз», Тартасского ТПО, ООО «Фея», ООО «Тамара», индивидуальных предпринимателей.
СЛУШАЛИ: Кайгородову В.И., Маслову Р.Г., Прокофьева Н.Ф., Овсюк Е.М., Файник Р.В., Балашова А.Н., Крестьянова С.А.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению (прилагается).

2.2. Рекомендовать руководителям организаций:
-  Создать здоровые и безопасные условий труда, привести рабочие места в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.
- Организовать мероприятия по проведению специальной оценки условий труда.

- Применять результаты проведения аттестации рабочих мест по условиям труда (специальной оценки условий труда).
-  Осуществлять производственный контроль условий труда работающих, с замерами параметров вредных производственных факторов.

-  По результатам лабораторных исследований на рабочих местах планировать и проводить мероприятия по профилактике профессиональных заболеваний.
-  Своевременно проводить профилактические медицинские осмотры. Сроками и объемами, а главное необходимостью проведения медицинских осмотров руководствоваться по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда (специальной оценки условий труда).

 - В случае не проведения специальной оценки условий труда, руководствоваться требованиями приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12.04.2011 № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».

- Соблюдать особенности регулирования труда женщин согласно главе 41 Трудового кодекса Российской Федерации по снижению норм выработки, норм обслуживания либо перевода на другую работу, исключающую воздействие неблагоприятных производственных факторов, с сохранением среднего заработка по прежней работе беременным женщинам в соответствии с медицинским заключением и по их заявлению.
Срок: постоянно
- По результатам аттестации рабочих мест по условиям труда устанавливать одну или несколько компенсаций, повышенные или дополнительные компенсации за работу на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными условиями труда.
Срок: до приведения рабочего места в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.
- Соблюдать сроки предоставления  информации и предоставлять письменную информацию об исполнении предписаний контролирующих органов.

2.3. Хмелевой Ю.Ю.:

- Оказывать содействие работодателям по проведению в их организациях специальной оценки условий труда.

Срок: постоянно

- Перенести на очередное собрание Координационного совета вопрос по Тартасскому ТПО.

3. О проводимых мероприятиях по улучшению качества профилактических медицинских осмотров работающих в 2013 и текущем году. О состоянии профессиональной заболеваемости в районе. Анализ результатов проведенных медицинских осмотров и заболеваемости работников учреждений и организаций района за 2013 год.
СЛУШАЛИ: Павлову Н.В.
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению (прилагается).

3.2. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций:

- Организовать необходимую работу по обеспечению предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами.

-  Своевременно проводить профилактические медицинские осмотры. При составлении списка работников направляемых на медицинский осмотр (сроки и объемы, а также необходимость проведения медицинских осмотров) руководствоваться результатами исследований из карты специальной оценки условий труда (аттестации рабочих мест по условия труда) конкретного рабочего места.

 - В случае не проведения специальной оценки условий труда, руководствоваться требованиями приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12.04.2011 № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».

Срок: постоянно

3.3. Главному врачу государственного бюджетного  учреждения здравоохранения Новосибирской области «Северная центральная районная больница» Павловой Н.В..:

- Обеспечить участие в качестве председателя медицинской комиссии врача-профпатолога в соответствии с пунктом 5 порядка проведения обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12.04.2011 №302 н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».
- Обучать и повышать квалификацию специалистов, участвующих в проведении медосмотров.

-  Обязать специалистов, осуществляющих проведение медосмотров: объём необходимых исследований при медосмотрах определять с учётом специфики воздействующих производственных факторов, исследования проводить в полном объёме; заключительные акты по результатам медосмотров работающих направлять участковым врачам для осуществления диспансерного наблюдения и лечения больных.

-  Составлять заключительный акт по итогам проведения периодического медицинского осмотра согласно пунктам 42-45 приложения №3 к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 12.04.2011 № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».
- Заключительный акт по итогам проведения периодического медицинского осмотра направлять в территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Новосибирской области в Барабинском районе и работодателю.

-  Копию плана организации медицинских осмотров на текущий год направить главному специалисту по охране окружающей среды  и охране труда администрации Северного района Новосибирской области.

- При расследовании и учете профессиональных заболеваний соблюдать требования Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 15.12.2000 N 967 "Об утверждении Положения о расследовании и учете профессиональных заболеваний"
4. Иммунопрофилактика клещевого энцефалита работодателями лесной отрасли.
СЛУШАЛИ: Прокофьева Н.Ф..
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению (прилагается).

4.2. Рекомендовать руководителям учреждений:

- Принимать специфические и неспецифические меры для  профилактики клещевого энцефалита.

- Для вакцинации работников оформлять письменное обращение к главному врачу государственного бюджетного  учреждения здравоохранения Новосибирской области «Северная центральная районная больница» Павловой Н.В.

5.  Анализ по результатам аттестации рабочих мест не соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда. О ходе аттестации рабочих мест по условиям труда в учреждениях района. Реализация долгосрочной целевой  программы «Предотвращение рисков несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний работающего населения Северного района Новосибирской области на 2012-2014 годы» в текущем году.
СЛУШАЛИ: Хмелёву Ю.Ю..
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению (прилагается).

5.2. Рекомендовать руководителям учреждений:

- Принимать эффективные меры по выполнению плана мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда работников, разработанного по результатам аттестации рабочих мест (специальной оценки условий труда), и приведению условий труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

Срок: постоянно

- Обратить внимание на обязательность проведения внеплановой специальной оценки условий труда в следующих случаях:

1) ввод в эксплуатацию вновь организованных рабочих мест;

2) получение работодателем предписания государственного инспектора труда о проведении внеплановой специальной оценки условий труда в связи с выявленными в ходе проведения федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, нарушениями требований настоящего Федерального закона;

3) изменение технологического процесса, замена производственного оборудования, которые способны оказать влияние на уровень воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов на работников;

4) изменение состава применяемых материалов и (или) сырья, способных оказать влияние на уровень воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов на работников;

5) изменение применяемых средств индивидуальной и коллективной защиты, способное оказать влияние на уровень воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов на работников;

6) произошедший на рабочем месте несчастный случай на производстве (за исключением несчастного случая на производстве, произошедшего по вине третьих лиц) или выявленное профессиональное заболевание, причинами которых явилось воздействие на работника вредных и (или) опасных производственных факторов;

7) наличие мотивированных предложений выборных органов первичных профсоюзных организаций или иного представительного органа работников о проведении внеплановой специальной оценки условий труда.

- Соблюдать сроки проведения внеплановой специальной оценки условий труда (в течение шести месяцев со дня наступления выше перечисленных случаев).

- По результатам аттестации рабочих мест по условиям труда устанавливать одну или несколько компенсаций, повышенные или дополнительные компенсации за работу на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными условиями труда.
- Стремиться к соблюдению условий для осуществления финансового обеспечения предупредительных мер за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
Хмелевой Ю.Ю.:

- Информировать работодателей через средства массовой информации и официальный интернет-сайт администрации Северного района Новосибирской области о состоянии условий и охраны труда в учреждениях и организациях, расположенных на территории района.
Срок: 1 раз в полугодие

- Информацию по данному вопросу разместить в средствах массовой информации и на официальном интернет-сайте администрации Северного района Новосибирской области.
 Контроль за выполнением рекомендаций

Информацию о выполнении рекомендаций Координационного совета направлять в адрес администрации Северного района Новосибирской области секретарю Координационного совета Хмелевой Ю.Ю. каб.105.

Председательствующий в
заседании Координационного совета                                                                        С.С. Кондрашкин
Секретарь Координационного совета                                                                            Ю.Ю. Хмелёва